



Số: 105/KH-TH&THCS

Mường Thanh, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh Trung học phổ thông (THPT);

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND phường Mường Thanh, Kế hoạch huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027.

Trường TH&THCS Thanh Xương xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch được giao, hoàn thành đúng thời gian quy định. Đảm bảo huy động được 100% số trẻ hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6. Phân đầu huy động 100% trẻ sinh năm 2020 (6 tuổi) vào học lớp 1. Quan tâm huy động trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn ra lớp học hoà nhập.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, tầm quan trọng và sự cần thiết trẻ được đi học lớp 1, lớp 6 đúng độ tuổi.

3. Tăng số lượng và tỷ lệ huy động trẻ em trong các độ tuổi đến trường theo mục tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao.

4. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cơ sở giáo dục, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

5. Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy định.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh lớp 1.

Nhà trường thực hiện tuyển sinh trẻ 100% số trẻ sinh năm 2020 (6 tuổi) thuộc các đội bản: Đội 3, Đội 4A, Đội 4B, Đội 5, Đội 6, C9A, C9B, C9C, C17A, C17B, C17C, Trại 2, Đội 18 (xã Thanh Xương cũ) và học sinh ngoài địa bàn được giao tuyển sinh có nhu cầu đăng ký tuyển sinh vào trường.

Số lượng chỉ tiêu được giao: 3 lớp 85 học sinh. Số lượng tuyển sinh vượt chỉ tiêu không quá 20 học sinh (tương đương 3 lớp 105 HS, đảm bảo không quá 35 HS/lớp).

2. Tuyển sinh lớp 6.

Nhà trường thực hiện tuyển sinh 100% số trẻ hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2025-2026 tại Trường TH&THCS Thanh Xương, Trường TH số 1 Thanh Xương vào lớp 6 và học sinh ngoài địa bàn được giao tuyển sinh có nhu cầu đăng ký tuyển sinh vào trường.

Số lượng chỉ tiêu được giao: 5 lớp 203 học sinh. Số lượng tuyển sinh vượt chỉ tiêu không quá 22 học sinh (*tương đương 5 lớp 225 HS, đảm bảo không quá 35 HS/lớp*).

III. THỜI GIAN TUYỂN SINH

- Nhận hồ sơ: Từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 10/6/2026.
- Xét tuyển: Ngày 14/6/2026.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh ngày 17/6/2026.
- Duyệt tuyển sinh tại phường: ngày 18/6/2026
- Thông báo kết quả tuyển sinh: Ngày 22/6/2026.

IV. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh:

1.1. Đối tượng tuyển sinh lớp 1.

Theo Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GDĐT). Cụ thể:

- Độ tuổi: Tuổi của học sinh vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2020).
- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em gặp khó khăn trong học tập, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã nơi cư trú quyết định trên cơ sở đề nghị của cơ sở giáo dục.

1.2. Đối tượng tuyển sinh lớp 6.

Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2025-2026 hoặc các năm trước trong độ tuổi quy định theo Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GDĐT. Cụ thể:

- Độ tuổi: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2015).
- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình cấp tiểu học;
- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi

cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

2. Quy định về hồ sơ dự tuyển.

Học sinh tham gia tuyển sinh phải có đủ các loại hồ sơ sau: Hồ sơ gồm:

- Đơn xin vào học lớp 1; Đơn xin vào học lớp 6 (*mẫu do nhà trường quy định*);

- Giấy khai sinh bản sao hợp lệ;

- Bản chính hoặc bản sao học bạ tiểu học đối với HS tuyển sinh vào học lớp 6 (*hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ*);

- Bản chính hoặc bản sao các giấy tờ xác nhận có liên quan tới chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (*nếu có*).

- Quyết định cho phép học vượt lớp hoặc học tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (*nếu thuộc các đối tượng trên*).

- Giấy tờ xác nhận đối tượng chính sách: Bản sao Giấy chứng nhận hộ nghèo năm 2026, hộ cận nghèo năm 2026, hồ sơ học sinh khuyết tật (*nếu có*).

- Hai (02) ảnh cỡ 3cm x 4cm, kiểu ảnh chứng minh nhân dân (ảnh chụp trong phong bì mặt sau ảnh ghi họ tên, ngày tháng năm sinh).

2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

3. Quy trình tuyển sinh.

Bước 1: CMHS hoặc người giám hộ thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua đường link:

https://docs.google.com/forms/d/1GExgJPb-IXjb_kBNNZJPSKHERRliGMYjJCnl6lxJQEI/edit

Hoặc quét mã QR code để thực hiện đăng ký tuyển sinh:

Mã QR code đăng ký tuyển sinh



Mẫu đơn xin vào học lớp 1, lớp 6



Bước 2: CMHS hoặc người giám hộ đến nộp hồ sơ trực tiếp tại trường.

- CMHS hoặc người giám hộ ghi đầy đủ chính xác thông tin vào đơn xin tuyển sinh vào lớp 1 hoặc lớp 6, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định (*riêng học sinh học học lớp 5 tại trường TH&THCS Thanh Xương năm học 2025-2026 không cần mang giấy khai sinh, học bạ*).

- Hội đồng tuyển sinh sẽ trực tại trường để tiếp nhận Đơn xin dự tuyển; đối chiếu Bản gốc giấy khai sinh với hồ sơ tiểu học của học sinh (*trong thời gian từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 10/5/2026 vào giờ làm việc hành chính, buổi sáng từ 7h00; buổi chiều từ 14h00*).

4. Vận động tuyển sinh.

Hội đồng tuyển sinh sẽ phân công các thành viên phụ trách các địa bàn theo

nhóm đội bản để chỉ đạo, đôn đốc và trực tiếp tiếp nhận hồ sơ của học sinh thuộc khu vực được phân công phụ trách.

Giáo viên phụ trách đội bản (theo phân công phụ trách công tác Phổ cập GD THCS). Có trách nhiệm vận động 100% số trẻ trong độ tuổi và học sinh HT CTTH thuộc đội bản mình phụ trách.

(Khi có các vướng mắc về hồ sơ hoặc học sinh không ra tuyến sinh đúng thời gian quy định, giáo viên phụ trách đội bản có trách nhiệm liên hệ với gia đình giải quyết và vận động).

5. Duyệt kết quả tuyển sinh

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh gồm:

- Báo cáo kết quả tuyển sinh.
- Danh sách học sinh trúng tuyển.
- Biên bản hội đồng tuyển sinh.
- Các biểu mẫu tuyển sinh theo quy định.

Thư ký HĐ tuyển sinh có trách nhiệm hoàn thiện các loại hồ sơ trên: Đợt chậm nhất ngày 16/6/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối BGH nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, mục tiêu và giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 tới từng giáo viên phụ trách đội bản thuộc địa bàn tuyển sinh.
- Báo cáo UBND phường, phối hợp với, Hội khuyến học phường, Hội cựu giáo chức để cùng vận động tuyển sinh.
- Kiểm tra công tác tuyển sinh của Hội đồng tuyển sinh;
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của Pháp luật về lưu trữ;
- Đánh giá kết quả tuyển sinh của các trường, tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Văn hoá – Xã hội phường, thông báo kết quả tuyển sinh bằng hình thức niêm yết công khai tại trường và các trang truyền thông của nhà trường.

2. Giáo viên phụ trách đội bản

Tổ chức tuyên truyền vận động tất cả số trẻ trong độ tuổi và học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học và những học sinh bỏ học lớp 6 các năm học trước thuộc đội bản mình phụ trách.

Phối hợp, tranh thủ sự hỗ trợ của trường các thôn bản, Hội khuyến học thôn bản, các gia đình có con em thuộc đối tượng tuyển sinh và huy động cho con em dự tuyển và đi học đầy đủ.

3. Đối với Hội đồng tuyển sinh nhà trường

- Tổ chức thu nhận hồ sơ học sinh dự tuyển;
- Tổ chức xét tuyển theo Quy chế và lập biên bản xét tuyển, danh sách học sinh được xét tuyển;
- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh với Ban giám hiệu; Phòng VH-XH

phường theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 của Trường TH&THCS Thanh Xương./.

Nơi nhận:

- UBND phường Mường Thanh (BC);
- Hội cựu giáo chức; HKH phường;
- Các trường MN, TH trên địa bàn phường;
- Hộp thư điện tử và Website của nhà trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Duy Quảng